

**Lucrări de reparatie la blocul  
alimentar Instituția Publică  
Gimnaziul s.Tirsitei, raionul  
Telenești**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 7-7-7

Valoarea de deviz 670 909,16 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri</b>				
1	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate la blocul de pregatire, spalatorie si vestiar	m2	52,00	79,56 78,16	4 137,29 4 064,49
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	256,00	23,29 22,94	5 962,04 5 872,44
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc la Ospatarie	m2	73,80	40,43 39,08	2 983,85 2 884,22
4	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	30,00	136,46 135,94	4 093,83 4 078,08
5	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	33,60	35,68 35,68	1 198,96 1 198,96
		<b>Total Desfaceri Inclusiv salariu</b>				<b>18 375,96 18 098,18</b>
		<b>2. Lucrari de constructie si montare</b>				
		<b>2.1. Pardoseli</b>				

1	2	3	4	5	6	7
7	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	4,20	106,24 59,47	446,22 249,78
8	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	4,20	382,35 100,25	1 605,88 421,06
9	CL17A	Confectii metalice balustrada la scari	kg	56,00	122,76 22,09	6 874,71 1 237,02
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	118,12	106,24 59,47	12 549,29 7 024,83
11	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	118,12	382,35 100,25	45 163,16 11 841,86
12	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	86,40	114,84 50,98	9 922,44 4 404,33
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>76 561,70 25 178,88</b>
		<b>2.2. Pereti</b>				
13	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	1,65	114,25 112,15	188,51 185,04
14	CF17A	Diverse lucrari - nuturi in tencuieli interioare sau exterioare, cu sectiuni 2 cm x 1 cm - 3 cm x 2 cm	m2	256,00	29,57 27,19	7 569,20 6 959,92
15	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	227,00	165,51 101,95	37 571,22 23 143,10

1	2	3	4	5	6	7
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	227,00	5,95 2,55	1 350,38 578,58
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	227,00	134,43 103,65	30 514,75 23 528,82
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	227,00	31,69 16,99	7 194,08 3 857,18
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	227,00	50,97 46,73	11 570,78 10 607,26
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	227,00	62,47 46,73	14 180,24 10 607,26
21	CI04A	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, intr-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior, (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, placute cu dimensiuni intre 20 x 20- 40 x 40 mm inclusiv, livrate in panouri lipite pe hirtie, pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment cu adaos de var si fixate cu mortar M 100-T din ciment de 0,5 cm grosime(executate cu rosturi fug pe fug)	m2	30,00	505,56 254,88	15 166,80 7 646,40
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>125 305,96 87 113,57</b>
		<b>2.3. Tavane</b>				
22	CK50B	Tavane suspendate executate pe	m2	118,12	703,80	83 132,67

1	2	3	4	5	6	7
		santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat			215,80	25 490,11
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	10,00	31,69 16,99	316,92 169,92
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	118,12	5,95 2,55	702,67 301,06
25	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	118,12	28,47 25,49	3 362,99 3 010,64
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	118,12	62,47 46,73	7 378,72 5 519,51
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor la ospatarie	m2	118,12	5,95 2,55	702,67 301,06
28	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor la ospatarie	m2	118,12	28,47 25,49	3 362,99 3 010,64
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	118,12	62,47 46,73	7 378,72 5 519,51
		<b>Total Tavane Inclusiv salariu</b>				<b>106 338,36 43 322,46</b>
		<b>2.4. Reparatii la sistemul de incalzireb</b>				
30	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	4,00	13,59 13,59	54,37 54,37
31	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv	buc	6,00	1 561,33 42,48	9 367,96 254,88

1	2	3	4	5	6	7
32	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm fara costul lor	buc	4,00	102,88 67,97	411,51 271,87
33	RpGD12A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din zidarie de caramida, pina la 15 cm grosime	buc	3,00	25,49 25,49	76,46 76,46
34	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	60,00	65,79 29,74	3 947,16 1 784,16
35	IC38H	Piesa de racordare (teu), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	20,00	58,12 22,09	1 162,49 441,79
36	IC38A	Piesa de racordare (Cot 90gr), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	8,00	68,38 12,74	547,07 101,95
37	IC38B	Piesa de racordare (cot 45 gr), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	20,00	61,04 15,29	1 220,76 305,86
38	SD20B	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/4" - 1"	buc	10,00	78,76 17,84	787,65 178,42
39	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur ) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	10,00	80,68 15,29	806,77 152,93
40	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj ( retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	10,00	80,68 15,29	806,77 152,93
41	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de	buc	10,00	59,50 8,50	594,96 84,96

1	2	3	4	5	6	7
		incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"				
42	SD20B	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/4" - 1"	buc	1,00	78,76 17,84	78,76 17,84
43	SD01B	Robinet cu bila dn 25	buc	1,00	125,95 15,29	125,95 15,29
		<b>Total Reparatii la sistemul de incalzire Inclusiv salariu</b>				<b>19 988,65 3 893,72</b>
		<b>2.5. Instalatii sanitare</b>				
44	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox	buc	4,00	84,96 84,96	339,84 339,84
45	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,00	4 515,11 195,41	4 515,11 195,41
46	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	669,92 169,92	669,92 169,92
47	RpSC23A1	Spalator cu picurator FARA COSTUL SPALATORULUI (cu 2 compartimente) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	2,00	517,56 191,16	1 035,12 382,32
48	SC06A	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	1,00	310,19 131,69	310,19 131,69
49	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm	buc	1,00	67,97 67,97	67,97 67,97
50	RpSB10C	Montarea tevii din PVC	m	8,00	130,17	1 041,33

1	2	3	4	5	6	7
		neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm			59,47	475,78
51	RpSB25E	Montarea sifonului de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm	buc	1,00	188,60 106,20	188,60 106,20
52	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	2 144,52 63,72	2 144,52 63,72
53	SC11A	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 1 punct de sprijin	buc	1,00	390,98 33,98	390,98 33,98
54	SC12A	Etajera din portelan, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	407,30 46,73	407,30 46,73
55	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	1,00	490,78 29,74	490,78 29,74
56	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l	buc	1,00	271,87 271,87	271,87 271,87
		<b>Total Instalatii sanitare Inclusiv salariu</b>				<b>11 873,53 2 315,16</b>
		<b>2.6. Ventilare</b>				
57	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	15,00	77,67 76,46	1 165,01 1 146,96
58	VB30B	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau din aluminiu de 0,5 mm grosime	m2	1,50	571,25 211,55	856,88 317,33
		<b>Total Ventilare Inclusiv salariu</b>				<b>2 021,88 1 464,29</b>
		<b>2.7. Usi si fereste</b>				
59	CK25A	Usi interioare 3 buc confectionate	m2	5,40	1 636,27	8 835,84

1	2	3	4	5	6	7
		din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv			68,82	371,62
60	CK25A	Usi exterioare dubla confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,60	1 636,27 68,82	5 890,56 247,74
61	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	0,80	1 374,63 79,86	1 099,71 63,89
62	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	19,20	1 325,37 62,02	25 447,12 1 190,80
63	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,00	1 636,27 68,82	3 272,54 137,64
64	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	61,00	46,11 42,48	2 812,83 2 591,28
		<b>Total Usi si fereste Inclusiv salariu</b>				<b>47 358,60 4 602,96</b>
		<b>2.8. Electricitate</b>				
65	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi,	m	50,00	29,16 5,95	1 457,86 297,36

1	2	3	4	5	6	7
		elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp				
66	RpEB01B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 25 mmp	m	100,00	30,01 7,65	3 000,94 764,64
67	RpEC05A	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din aluminiu in tuburi IP-PVC, elemente de protectie din plastic (PVC), in camere cu inaltimea de pina la 3 m, cladiri de locuit	buc	6,00	948,02 305,01	5 688,10 1 830,04
68	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	6,00	83,41 26,34	500,45 158,03
69	RpEC01B	Montarea locului de lampa, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru introdusi in tuburi de protectie IP-PVC sau elementele de protectie, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, cladiri administrative, birouri, crese gradinite	buc	14,00	692,21 322,00	9 690,99 4 507,98
70	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	14,00	460,59 23,79	6 448,24 333,04
71	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	3,00	75,69 22,94	227,07 68,82
72	RpEE01B	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe	buc	1,00	95,03 32,28	95,03 32,28

1	2	3	4	5	6	7
		dibluri din lemn sau plastic				
73	RpEP01A	Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie)	buc	1,00	2 293,92 2 293,92	2 293,92 2 293,92
74	RpEG01C	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,91-1,50 mp, montat pe console sau pe rama metalica	buc	1,00	5 414,21 336,44	5 414,21 336,44
		<b>Total Electricitate Inclusiv salariu</b>				<b>34 816,81 10 622,55</b>
		<b>2.9. Utilaj</b>				
75		Устройство защитного отключения ВД	buc	1,00	1 200,00 0,00	1 200,00 0,00
76		Preparator de apa calda	buc	1,00	6 000,00 0,00	6 000,00 0,00
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>7 200,00</b>
		<b>Total Lucrari de constructie si montare Inclusiv salariu</b>				<b>431 465,48 178 513,59</b>

		Total	lei	449 841,44
		CNAM	24,00 %	47 186,82
		Cheltuieli de transport	4,00 %	10 083,72
		Cheltuieli de regie	5,00 %	25 355,60
		Beneficiu de deviz	5,00 %	26 623,38
		Total	100,00 +	559 090,97
		TVA	20,00 %	111 818,19
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>670 909,16 196 611,76</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)